La funció de creu d'altar de la creu de Sant Joan queda consignada en diversos passatges de la consuetud, quan es concreta que l'altar major del monestir, dedicat a sant Joan Baptista, és el seu lloc habitual, segurament no pas físicament damunt seu, però sí ben a prop, lògicament encastada i subjectada amb un suport especial. Si aquest era el seu lloc, doncs, la funció de creu d'altar hi és inherent. Una vegada acabada la processó de la festivitat de Corpus, per exemple, la creu i els altres objectes que han servit a l'acte litúrgic es retornen al lloc on habitualment estan col·locats:

«Subdiachonus cum acolito et ceroferariis et uno clerico induto dalmatica qui portet crucem Sancti Johannis ascendant ad altare · et preparant omnia que debent portare ad processionem · et finita oracione omnes isti supradicti · scilicet · portans crucem subdiachonus acolitus et illi qui portant scrinia · ponant se coram altari Sancti Johannis ordinate sicut in die Natalis Domini · et incensatis Corpore Xristi cruce scriniis · et textibus · prelati cum suis ministris revertatur ad vestiarium (ceteri ministri reponant omnia in suis locis assuetis · scilicet · crucem textus et scrinia etc.) quare processio non fiet quousque missa fuerit finita.»¹⁶

Les processons eren una de les manifestacions de la litúrgia en què la solemnitat del ritu projectava el missatge redemptor de Crist amb més potència: «l'escenografia» i la projecció pública d'una processó no són supèrflues. Malgrat que puguem considerar un cert caràcter reservat quant a la litúrgia celebrada dins el monestir —i que, lògicament, entraria en contradicció amb aquesta dimensió pública del ritu—, la consuetud del canonge Oliver ens explica tot un seguit de cerimònies —i també de processons— on el poble participa més o menys activament, congregat i disposat al creuer de l'església, entre el cor i l'altar major. La creu de Sant Joan, essencialment de funció processional, proporcionava una solemnitat destacada en totes les processons que tenien lloc durant l'any. Anotem a

¹⁶ AMSJA. Manuscrits. Consuetud... Festivitat de Corpus, f. 299r. S'han adaptat els paràgrafs transcrits.

corcatum [...] putrefactum in [cam... ---] eodem fusteo sive ligno reparatio ipsa fieri non valebat [... ---] alio ligno novo erat necessario reparari et mutari (ac [...---... cione] crucis fuerint³⁵ invente ([...]) sancte venerande reliquie scilicet [--- ..vente] reliquie (scilicet) in capite crucis de ligno ([sacro... ---]) [---] Ihesu Xristi et multe alie (honorande) venerande [reliquie ---] narrata et in pede crucifixi ossa sanctorum [n... ---] Quo facto ponderarunt argentum quod [---] (et ponderarunt eum) in-presso et ponderabat ipsum argentum (totum [res ---]) tres marchas [--- minus] uno [...] quart quod quidem (totum) argentum sic (ponderatum ipse et [de... ---] dictorum domini abbatis et conventus pro predicta reparacione fienda et operanda ac etiam [...]) [po... ---] pro reparacione crucis antedictae de quibus tam dicti [...] conventus quam dictus *Geraldus Casulani* quam etiam dictus argenterius [---] et requisiverunt eis et cuilibet eorum fieri et cetera publicum instrumentum [---] publica instrumenta tot et tanta voluerint et petierint in futurum.

Que fuerunt acta die anno et loco prefixis et presentibus dicto gerente vices notarii infrascripti et testibus supradictis supra nominatis.

Document núm. 2

1388, març, 3. **Promesa.** *Pere Serra, argenter de Girona, promet reparar i renovar la creu de Sant Joan de manera honesta, tant en el seu ofici com en l'argent que revestirà la peça i els deu esmalts que hi col·locarà, cinc a l'anvers i cinc al revers.*

—AMSJA. Notaria. Llibre 55^e de la notaria de Sant Joan de les Abadesses. 1388-1389, f. 13^v. Sig. top. F·4·6.

^{/13v} [---...] argenterius civis [--- firma] et [--- ...] patri et domno domino Raymundo Dei [gracia --- ...] Vicensis diocesis ad romanam ecclesiam [... --- ...] atque discreto Geraldo [--- Bartholomei] Esclades condam ville Sancti [Johannis --- (...cipientibus) ...] reparabo (ac etiam renovabo) crucem (vocatam) Sancti Johannis per me [--- ...] et monasterii predicti et ipsius [crucis ---] mea bona fide [qua citius ---] que dicta ~~crucis~~ crux requirit aut in [...for...] quo mihi melius videbitur (Et in eadem refeccione [re... ---] esse vobis bonus legalis sollicitus actentus³⁶ et fidelis tam in operando et agendo quam alias [--- argento et smaltis et aliis apamentis in ea necessariis] Et accipio ex pacto inde facto et convento [--- argentum] ad forum nonaginta quatuor solidorum pro quolibet [---] reddam et tradam argentum [bene] operatum (et deauratum) ad rationem [--- ...or] cum dimidia in dicta cruce posito bene [--- ...rato] cum ·X· *esmalz* quinque vero ante (sive *de part devant*) et quinque retro [--- ...] Et si pro defectu premissorum dampnum aliquod vel interesse [susti... ---] missiones aut expensas in iudicio vel extra totum vobis et [--- ...] et monasterio (vestris) restituere promitto et fideliter emendare Super quibus quidem [--- cred... volo] vestro simplici verbo sine testibus et juramento nullo alio probacionis [---

³⁵ Per «fuerunt».

³⁶ Per «attentus».

...] Et pro predictis attendere et complere obligo vobis et successoribus vestris et cruci antedictae [--- ...] infrascripto tanquam publice persone nomine crucis et ecclesie [...] monasterii et aliorum [--- ...] interesse potest et potuerit paciscenti et legitime stipulanti et recipienti omnia bona [--- ...] Jurans hec per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter tacta predicta omnia et singula [---] et nullatenus contra facere vel venire aliqua racione [---] instrumenta dictari et perfici voluerit ad noticiam sapientis ut [--- ...] de iure valere posse ad commodum (crucis) ecclesie (et monasterii) predictis.³⁷

Document núm. 3

1388, maig, 21. **Definició i època.** *Ramon de Valmanya, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, juntament amb la comunitat monàstica, reconeix que Guerau Casulà, domer de Sant Pol, ha pagat 60 lliures procedents del llegat testamentari de Bartomeu Esclades i destinades a sufragar la reparació de la creu de Sant Joan. Pere Serra reconeix haver rebut l'import esmentat, que és una part del cost total de la reparació de la creu, estimat en 112 lliures i 11 sous.*

—AMSJA. Notaria. Llibre 55^è de la notaria de Sant Joan de les Abadesses. 1388-1389, quadern intercalat entre els folis 13 i 14. Sig. top. F:4-6.

^f [al marge esquerre:] Prior camerarius sacrista ~~prepositus maior~~ prepositus de Tragurano infirmarius Poncius Calveti

Nos Raymundus Dei gracia [---] de Abbatissis ordinis [Sancti Agustini ---] ad romanam ecclesiam nullo [---] ~~nos~~ conventus predicti monasterii ~~scilicet [nos tales piet... ---]~~ ipsius monasterii ad sonum campane ut est moris [conventionaliter ---] (~~manumissores et executores ultimi testamenti [Bartholomei] ses Esclades quondam ville Sancti Johannis de Abbatissis~~) in qua congregacione interfuerunt Berengarius de Planis prior Petrus de Torrente Guillelmus Oliva sacrista Bernardus Calveti prepositus de Tragurano Arnaldus (de Mansione infirmarius et Poncius Calveti [canonicus]) Ex certa sciencia nos omnes dicti abbas et [~~manumissores~~] confitemur et recognoscimus vobis discreto Geraldo Casulani presbitero ebdomadario [ecclesie parro]chialis beatorum Johannis et Pauli heredi [universalis] et generali ~~predicti~~ Bartholomei Sclades [...] (ville Sancti Johannis de Abbatissis) quod vos tanquam heres predictus solvistis in [reparatione] que de voluntate nostra (dictorum abbatis et) ~~et~~ ~~tocius venerabilis~~ [con]ventus ~~dicti monasterii~~ fuit facta de quadam cruce ecclesie [...] dicti monasterii vocata cruce (sive *la creu de Sent Johan*) ~~beati Johannis~~ omnes illas sexsaginta libras barchinonenses de terno quas dictus Bartholomeus Sclades defunctus legavit pro reparando ^f [--- ...] latius continetur [...] dicte peccunie per vos [...] predicta reparacione ~~dicte crucis~~ [...] predicta cruce et omni excepcioni [...] dictis LX libris facimus ~~et omnibus predictis~~ vobis ([... vestris]) bonum finem et pactum de non petendo ac non agendo contra vos vel vestros ulterius pro premissis

³⁷ Per «predictorum».

[accionem] (aliquam petitionem seu demandam) prout melius ad utilitatem et bonum ac sanum intellectum (~~aliquam petitionem vel demandam~~) vestri et vestrorum possit intelligi sive dici [...] Et ego ~~dictus~~ Petrus Serra argenterius civis Gerunde [qui ...] crucem reparavi confiteor et recognosco vobis [...] Geraldo Casulani heredi predicto quod racione dicte repara^lcionis dicte [crucis ...] ~~ad~~ reparacioni [...] habui et recepi [---...lis] dicti Bartholomei Sclades [...] ipse deffunctus ut prefetur legavit [...] reparacionis dicte crucis Et quas habui [...] pro rata illarum centum duodecim librarum (undecim solidorum) quas [...] pro dicta reparacione et pro dicto argento quod fuit [necesarium] ipsi reparacioni quod ego misi et posui in ipsa [...].

(Actum fuit et per dictos dominum abbatem et eius [conventum et p...] argenterium laudatum et firmatum.)

Actum XXI die madii anno a nativitate Domini M° CCC° LXXX° VIII°.

Testes (presentibus)³⁸ discreti Arnaldus Martelli Bernardus Arnaldi et Guillelmus Cervera et Jacobus Materoni de parrochia de [Franciac].

Dicentur latius ad comodum dicti heredis ad noticiam sapientis non mutata substancia.

Pesa largent de la creu quen Pere Serra ha reparada XVI marchs et mig e II argences a for de VI lliures X sous.

[a la part inferior del foli l':] [C..nt] lo argenter i fara apocha de ço que aura per largent et per la reparacion de la creu contenas en la apocha que per mans del dit Guerau hereter del dit Barthomeo ha resabudes aqueles LX libras quel dit Barthomeo jaqui obs de reparar la dita creu en son testament.

^lv [---...] el fust.

Item laltre XVI de juny MCCC XC.³⁹

Document núm. 4

[1379]. **Esborrany de definició.** *Els administradors de la bossa comuna del monestir de Sant Joan de les Abadeses absolen el seu abat, Ramon de Valmanya, i li defineixen la promesa que va fer de retornar-los 91 lliures, 15 sous, 7 diners i 1 òbol, perquè aquesta suma s'ha destinat a l'adquisició d'una custòdia feta a Barcelona. Aquesta import prové de l'arrendament concedit a Ramon Girona de les rendes de la pitanceria (o piateria) de l'any 1377 i es conservava a la bossa comuna. L'abat Valmanya va manllevar aquests i altres diners de la bossa per fer front a la compra de la jurisdicció alta i baixa de Mataplana i d'altres llocs adjacents, adquirida a Pere Galceran de Pinós (Junyent (1976), p. 122).*

³⁸ Per «presentes».

³⁹ Segurament, aquesta frase al revers del document fa referència a una altra època que correspondria al pagament fet a l'argenter gironí de la resta del preu de la reparació. Tot i constar la data de manera clara (16 de juny de 1390), malauradament no l'hem sabuda localitzar ni en el corresponent volum notarial de Sant Joan de les Abadeses, ni en el volum de la notaria abacial.

—AMSJA. Notaria. Llibre 7^o de l'abat Ramon de Valmanya. 1376-1381, full intercalat entre els folis 74 i 75. Sig. top. 1·2·4.

Firmaverunt omnes predicti.

Nos tales etc. attendentes vos reverendus dominus Raymundus Dei gracia abbas etc. una nobiscum emisse a nobili domino Petro Galcerandi de Pinosis honorem de Mataplana etc. attendentes etc. nos (una) vobiscum manulevasse et recepisse certas et diversas quantitates peccunie a teca cumuni⁴⁰ Sancti Johannis ad solvendum precium dicte empcionis dicto nobili quas quidem peccunie quantitates vos dictus dominus abbas solvere et tornare ~~promiss~~ promisistis cum (certis) obligacionibus dicte tece prout in instrumentis inde confectis laciis continetur attendentes etc. (vos et) nos etc. una cum clericis ceterisque porcionariis dicti monasterii convenisse et deliberasse dare et conferre totam pieteriam anni septuagesimi septimi per Raimundum Gerona congregatam in adjutorium ~~ad dictum precium~~ dicte empcionis persolvende que quidem pieteria ascendit sumam nonaginta unius libre⁴¹ et quindecim solidorum et septem denariorum ac unius oboli attendentes etc. nos una vobiscum dictam quantitatem tornasse in teca predictam et eam ad opus (precii) cuiusdam custodie ~~que~~ illico dedisse et convertisse que in civitate Barchinone etc. unde nos predicti etc. vos dictum dominum abbatem pro dicta quantitate absolvimus diffinimus et relaxamus ac obligaciones per vos ac alios quoscumque factas pro et in dicta quantitate predictae pieterie cancellari jubemus salvo tamen jure dicte tece in residuo penitus reservato etc. dictetur largo modo non mutata substancia veritate facti attendentes etc.